De dissolutione scapularum. Cap. XLIV.

^h accipiunt

ⁱ collectionis e-

geratur

^k in foramiini-

bus autem tra-

umaticum lin-

teolo sicco cal-

cabis

Quod si iumento scapulae fuerint dissolutæ diligen-
 ter inspicias, ne quas inter neruos & commissuras
 penicillines faciat: quod si inueneris, quacunq; parte pla-
 gas ^h accipere poterit, cataplasmatibus mollire, & scal-
 pello vel cauterio aperire curabis, vt lanies illaⁱ atq; col-
 lectio defluat.] ^k Foraminibus autem traumaticum &
 linteola

linteola sicca dabis.] Si quod inter neruos foramen fa-
ctum fuerit cautissimè curato, ne vltterius aut ferrū aut
cauterium procedat, neq; ^a putorem neq; putredinem ^{a tumorem}
latis, sed magis siccis omnibus curare festina.^b Nam o-^{b M.S. non ha-}
mnis humor distillationi præstat augmentum. Quum ^{bet}
incisa vel vsta duxerint cicatricem, pro confirmatione
in vltimo causticū imponitur.

De armis lœsis. Cap. XLV.

Si armis lœsus erit] in medio cruce^d vtræq; soluētur ^{c armos leserit}
venæ, & puluerem thuris cum eo qui profluxit san-^{d vtriusq;}
guine copiosissimè immisto armi lineantur. Quod si
plus profluat quam necesse sit, stercus ipsius iumenti
fluentibus imponitur venis & fascijs alligatur. Postero
quoq; die quasi apoferesis fit, & ex eisdem locis sanguis
detrahitur, ^e atq; similis in omnibus cura procedit. Ab ^{e M.S. non ha-}
hordeo abstinebitur, fœno sustentabitur exiguo per tri-^{f M.S. non ha-}
duum. deinde [succ] porri tres cyathos olei heminā mi-^{bet}
scibis, & per cornu faucibus infundes. ^f Post sextū diem
lente ingredi cogatur, & cum ambulauerit, mittatur in
piscinam vel flumen aut mare vt natet, cum sparcia &
pannis vinclō pede, postea firmioribus cibis ad saginā
pristinam reuocandus. Si leuiter dolebit, vino & oleo
tepefacto perfricitur in sole: si validius dolebit, ventum
in armum mittito, atq; pertundito à summa iuba infra
digitos octo, ne cartilaginem tangas. Et cum inflaueris,
ferula vel virga molli armum cædito, sale & oleo perfri-
cato. ipso die postero stracta vteris: cuius hæc erit com-
positio: simile sextarios duos, si defuerint pollinis tri-
ticei sextarios duos, cum aceto acri & cum tribus ouis
miscebis: sed ouorum solum album mittes: adjicies e-
tiam pulueris thuris vnciam semis. Quæ omnia manu
subigis & in armos inducis, & per dies multos armū a-
qua calida cū flore fœni fouebis diligenter, vt mollescat,

straetam quotidie imponito, de vino puro armum lauato, Additurus] vnguentum : baccas lauri selibram, olei sextarium, nitri vncias iij. sed nitrum & baccas lauri in puluerem rediges, & cribribis. Ex quo in sole, cum calida armus fomentatus fuerit, inungatur ex tepido, & diutissimè confricetur. Post syncrisma ad curandos armos prius quam un gatur, quotidie inducitur, & cum melius habuerit natatū mittito. Quod de vino puro si ei ecerit iuxta consuetudinem ad rotam armum reposantem lauato, nito, & suprascriptis medicamentis curato. Si non senserit, yltimum est ut vratur.] Armis doloris haec sunt signa: vnguentum tentum causa Quod percussura pedem priorem tantum quasi rigidum aforis extrahit. Sed conuenit inspici diligenter vtrum ex percussurā vel casu coeperit eam. & si exiectura fuerit, prius locis suis reponenda sunt membra, & sic reliqua facienda. Quod si ex humore vel sanguine armi grauabuntur, sanguine emittis à pectore, vel vunctionibus yteris.

De genu emoto vel basi. Cap. XLVI.

si basim exiere, tād torculam remitte, & sic **G**enu vel basim si semouerit ad tormentū rotæ vel macine] locis suis eiecta restitues, [&] lanam succidam ex oleo & aceto infusam imponis, & alligabis ex more, tertio die solues fomentabisq;, post resinam induces & piculam, ad yltimum malagmate uterus aut caustico.

De fractura articuli, cruris, vel coxa. Cap. XLVII.

fractum os atrocola **I**mpulso axium vel rotarum in circō vel in alijs locis varietate casuum animalibus crura franguntur, aut coxa vel articuli, in qua necessitate si extra cutem fractura ossis eruperit, hoc est, si exbercen fecerit, difficile noueris & prope insanabilem curam. Similis desperatione est, si coxā fregerit, aut acroceria aut supra gambā, insanabilis est casus, quia non recipit ligaturam. Si vero fractura

fractura sit sine vulnere in his locis, quæ constringi possunt, hac ratione curabis: Primò fracturā recompones, & fascies mundis scissilibus infusis ex vino & oleo conligabis, Ia super lanarum munimenta coniunges & regulas circunduces. Iumentū autem in ^a cauterio vel in scalis, vel in suspenso loco, ^b vt fractura velut leuiter] com-^{canterio ne fractura} meet, cui quotidie mane & ad vesperā suffendes, tertio die solues, & expleta curatione ligabis. Quinto quoq;^d viij. aut ix. die eadem facies, donec corpus inducat. Post hæc dijicies muscum de vitice, aut salicis radicem, & o-^e ua cruda quinq;^f verùm non regulis, vt prius, sed circum ductis ferulis alligabis. die tertio solues & fomentabis, de resina & axungia perunges: vbi cura profecerit, ^g ma-^h lagma vel causticum inducis, non ante tamen permittis dies quadraginta prætereant. hoc ginta, & sic jo autem tempus est quo diuulsa vel fracta solidantur.] ⁱ

De phlegmone, marmore, siue mallonibus.

Cap. XLVIII.

PLerūq; in genibus, vel articulis aut phlegmon ori-
tur, aut marmora, aut ^gmallones. Quæ vitia ex malo
humore generantur, & passionem cum deformitate tu-
moris ostendunt. Sed ista distantia est, quod phlegmon
^htuber est molle, ^kmarmor duricium ostendit ex nomi-
nemalio inflatus: Tuber est sine dolore, quibus receti-
bus potest facilius subueniri. Primo lanam succidam
ex oleo & acetō induces, contra aquā frigidam & cur-
rentem animal cōstitutes. Post sine ferro hac ratione cu-
rabis: Sinapis & salis alexandrini 3 iiiij. aceti cyathos ij. a-
xungiae veteris selibrām simul conteres & induces, post
diēm tertium soluis. Si aperturam fecerit, spongiam cum
acetō & lasere imponis, vulnera stiptico curabis. Prate-
rea locum, quæ curare volueris, inducto pilotro decal-
uas. Radicem filicis & eruum & ficus aphros cōtundes

^e De tumore su-
perioris genu
& tubere &
phlegmone &
marmoreo.

^f marmoreum

^gmallon

^humor

ⁱ mollis

^k marmor o-
stendit malon

inflatum

^lM.S. non ha-
bet

^aTolle^bherbam^cM.S. non ha-
bet^dRhododa-
phnes^efanari^flino^gcombustio do-
nec occiderit^hlinies cum re-
mouesⁱM.S. non ha-
bet

in pila & induces in panno, per triduum ligatum patie-
ris manere] ^aAlij radicem filicis & ^beruum cum axungia
veteri & aceto acerimo putant oportere misceri. ^cItem
cineris quoq; de foco vncias iij. calcis uiuæ vncias vij. vi-
no subigit ad crassitudinem oximellis, & antequā ob-
durescant tubercula obline. Quod si assidue in recenti
feceris, passionis molestia siccabitur. Si vetustiora sint,
punctis subtiliter inurantur, ne ui & igne vicientur.] Ta-
lis compositio spargere phlegmon asseritur. ^dRhododa-
phnes vncias iij. bituminis, nitri ana vncias iij. axungie ve-
teris colatae vncias iij. pleriq; dixerunt cauterio cuprino
effundi, lincino quoq; intorto cum axungia, & aceto, &
oleo loca, de quibus muscus eiectus fuerit, ^esatiare: per
foramina etiam vstitutionis lemniscū trahi debere, vt quic-
quid humoris est, egeratur. Post hæc cataplasma e fœ-
nogræco & ^fvino confectum inducis, ^gcum vsta cecide-
rint] & tumor refederit, ^hlemniscū eximis, traumatico
curabis, ad ultimum causticū inducis.] ⁱAlij sagitta per-
tuso corio phlegmon effundunt, & lanam madidā cum
aceto & lasare plagiis inserunt, sic spongiam cum pusca
aci & lasare supra vulnus imponunt: tertia die soluunt,
lanā eximunt, & tetrapharmaco curant quinq; diebus
vel septem. Si vero marmor ex quo validius claudicer,
& vix flestat articulos, inurendus est leniter. Cui post fe-
runtam malagma, quæ cupressina appellatur, oportet
imponi. Ex qua curatione sanitas redditur, & deformi-
tas permanet. Si autem mallon in genibus vel articulis
excreuerit, continuo curam adhiberi oportet, ne negle-
cta passione deformitatem tumor augeat, vel obdura-
tione diurna conuertatur in marmor. Aperies in pedi-
bus siue genibus dextra ac sinistra vel ferro vel cauterio
cuprino, sicut superius declaratū est, lemniscū trajectis
cum aceto, & sale, & olco, vt suprà, cataplasma imponis,
donec

donec feruor desinat & saniem faciat. Post purgatis vi-
tis lemniscos eximis, & traumaticū imponis, & ternis
diebus interpositis solues, & medicamentum renoua-
bis, donec sanetur.]

^a De aquatilibus & ozænis. Cap. XLIX. ^b De aquatilio.

Si aquatilia in articulis vel in gambis fuerint, frigido
ferro omnino non sunt tangenda, ne abundantia hu-
moris iumento discrimin importet. Sed vtendum est
scarificatione subtili, & detractione sanguinis, post^b que^c lanis calidissi-
luis validissimis, tam cum aceto quam cū optimo sale mis-
tunso, & oleo, vel axungia, per dies quinq; conliganda
sunt loca. Si tardius hæc cura profecerit vtendū est fer-
uentissimo caustico vt faciat vñstiones. Alia quoq; ratio
ne sanantur, si sletam qua trictores vtuntur, & salē pro bct
dimidia parte commisceas, lanamq; succidam ex aceto
alliges, post diem tertium soluturus. Si aperturam fece-
rit farinam hordeaceam ex melle coctam cum lini semi-
ne & foenigræco inducis, ad vltimū malagma crudum
impones. Præterea atramentum sutorium, gallulas mi-
nutas, & alumen æquis ponderibus tunsum cum axun-
gia miscebis, addito puluere mali granati, nitro, & ace-
to: quæ in commune decocta, vitiū si adiungatur emen-
dat. fucus siccæ cum sinapi contusæ mixto aceto impo-
nuntur. Post diem tertium soluto medicamento, si tar-
dius profecerit, eadem cura renouatur. Cum melius ha-
bere coeperit, allicem impone articulis. Alij opona-
cem cum farina hordeacea coctum in modum cata-
plasmati imponunt. Nonnulli fabam fractam in a-
qua decoquunt, & mixto melle deterunt, & in panno
inducentes curant. Ad vltimum malagma cupressinum
imponunt. Plures calcem viuā & cineres ex melle & vino
comiscent, & ozænis frequenter imponunt. Ad vltimū

caustico vtuntur. Quo genera curarū & posterioribus
pedibus adhibenda veterum censet auctoritas, vsus in-
uenit, addito sale & aceto cilicijs ozēnas defricare, do-
nec crux aut tumor emanet. Quæ obseruatio etiam si-
non persanauerit, sequentes tamen adiuuat curas.]

De pedibus reumaticis a sine ventosis.

Cap. L.

In terdum reumatici iumentorum, interdum vento-
si sunt pedes: quæ vitia nunquam tangenda sunt fer-
^b cauteris.
ro, sed exiccanda per malagmas vel causticū, & aliquan-
do vrenda leuiter per venas. vt^b cauterij meatus, qui hu-
^c si in totum & ^{tus} pro tempore afferant medicinam. Quia ^c in totum,
intensa & ad- etiam si intercisæ & adustæ sunt venæ, non poterit talis
uerse. causa sanari.

De impetiginibus. Cap. LI.

Impetigines quoq; in articulis vel genibus inter ner-
uos commissuralibus locis aliquando nascuntur, &
^d ragadio ex fit vulnus simile ragadio, & non facile sanatur, nisi stalti-
cis vel stipticis rebus, non sine alligatura, vel interdum
adustione curetur. Malagmas quoq; conuenientes o-
portet imponi.

De vligine, id est, dulcedine. Cap. LII.

VLGINES ETIĀ IN PEDIBUS, CRURIBUS, VNGUIBUSQ; VEL
SUB ARMIS ALIQUANDO GENERANTUR, QUAS QUIDĀ DUL-
CEDINES VOCANT, HABENT SIMILITUDINEM SCABIEI.
Quæ cum se diffuderint, pedes exulcerant ad similitudi-
nem lepræ, & vrgente prurigine animalia sibi partes il-
las corrodunt, vel alternis pedibus confricando vulne-
runt. Quod vitiū a crudo vel putrido humore cōsuevit
generari, & idē curatur] detractiōe sanguinis, vñctioni-
bus..

*acritudo hu-
morum cōsue-
uit generare,
& ideo curan-

bus, & purgationibus ventris, si radix cucumeris sylvestri cum nitri puluere misceatur infusa per fauces, humores pessimos purgat.

De podagra iumentorum. Cap. LIII.

POdagra verò nonnunquam solet occupare iumen ta, cùm hominum vitium transit in pecudes: cuius passionis hæc sunt signa: nec stare potest nec ambulare, sed si cogatur, claudicat, & sæpe se proficit, sicut indigesta ex hordeo animalia faciunt, quæ propter dolorem non coquunt cibum, & ideo fit horridum, & corpus eius calebit, venæ etiam extabunt, natura submissa erit, in pedibus sterlus hærebit propter nimium eorum calorem, sicut subtritis solet euenire: cui proderit si non sinatur accumbere, sed minutim deambulare & loco sicco: donec sudet, multorum manibus confricandum est, vt vehementius sudet, sanguinem ei detrahes à capite à superioribus venis, sed non multum. sequenti die de posterioribus locis detrahes supra talos. tertio de gambis vel de sub ipsis dolorum locis.

Memineris semper parum oportere detrahere. Aquam calidam dabis in potu, in qua adiicies puluerem nitri, & triticeam farinam, ^a pollinem quoque thuris acce- tabulum plenum in vino maceratum infundis, & tri- duò per nares singulas cotylas: betas etiam excoques, & aquam earum ad tres cyathos suffundes, & exercebis eum siugulis diebus, ventrem quoq; eidem expurgabis ut auferatur humor pessimus, qui descendit in venas. Hoc genus purgationis adhibebis: thimi acetalbum plenum in vino veteri dulci macerabis, & singulas cotylas per nares eidem infundis, fœnum viride adponis. Quod si defuerit, siccum nitro aspersum das. Si nihil profecerit, castretur, & vitio carebit: nam Podagra raro vexat eunuchos.

^a M.s. non habet

De ortocolis siue stillosis. Cap. LIII.

^a articulosis^b Articulos^c rigidis articulis, et planas^d tantum^e M. s. nō habet

ORTHOCOLA ETIAM IUMENTA VEL STILLOSA DICUNTUR, quæ contractionem neruorum patiuntur in pedibus, & de capitibus vngularum calcant, & sunt ^c rigidi articuli, plena^s l^vngulas in terram ponere non possunt. Quod vitium nascitur ex enormitate onerum & labore confragosarum viarū. sed hac ratione curantur: Sanguinem ei de subcirro vel de coronis detrahes, vngulas bene compones, pollinē ex hordeo & resina cum axungia decoques, & ^d ter in] die perunges: tepida quoque in qua verbena decocta fuerit, confouebis, & tota crura acopo perfricabis. Post dies quinq; cataplasma-
bis eum ex polline hordei & lini semine & foenigraco-
æquis partibus ex vino decoctis: cataplasma imponis
in omnibus cruribus antè acopo perunctis ab auricu-
lis vñq; ad genua: que localanis succidis munies & fas-
ciabis, & ter in die paulatim incedere facies. Si hoc non
profecerit, malagmam hanc auriculis eius imponis: ar-
meniaci, galbani, opopanax, medullæ ceruinæ lib. ij. re-
sinæ terbentinæ vncias ij. apocimatis librā, resinæ frixa-
libram S. oleum vetus quod sufficiat, lento igne deco-
ques & colabis, impones in alutā per dies plurimos o-
mnibus pedibus, donec sanisunt. Sed necessaria festina-
tio est, quia sic solēt remanere si tardius cura præstitur.
Alij verò vrendos censem paulatim in articulis, sed ra-
rò etiam prodest ista medicina.]

De pedibus & vngulis. Cap. LV.

^f contusione

ANIMALIUM VNGULE asperitate ac longitudine itine-
rum deteruntur & impediunt incessum. Ex ^f tor-
tura quoq; si in aspero vel lapidoso itinere iumenta co-
guntur ad cursum indignationes oriuntur. Postremò
etiam si nulla causa præcesserit, ociosa in stabulis ex
collectione

Collectione humorum incipiunt claudicare. ^aOportet autem solum vngulæ celeriter aperiri, vt per inferiores partes apostema digeratur, ne eruptionē super coronulas faciat, & difficile ac tardius procedat.] Cuius hęc sunt signa: Pedem priorē planum ponet, quod si suspendere videris gressum, vt diligētius intelligas causam, vngulā subradis, & locum quē videris nigriorē, digito pulsabis, si cesserit in dolore & maturū fuerit, aperies, & faniem emittis, pendiginem circuncides ad viuum, ex oleo roseo, & aceto & sale cum stercore ipsius linteola impōnis, animal ^b calciabis, tertio die soluis, si caro excrescit, gramen decoques cum oleo & impones. Si videris carnem ipsam nigrescere, inspicias ne aliquam fracturam habeat, ^cneq; clauū aut lapidem acutū, aut spinam, propter quod fomentis & resina vtaris, vt possit educi. Cū purum videris vulnus, traumaticū impone. Post quod adiicies fuliginē siccām. Cūm autem compleueris curram, resinam ^d remissam & sulphur imponito. ^eQuod si adhuc in alto apostema fuerit, hordeum vel fabam in aqua decoques, & exindē fomentabis, vt exindē ad maturitatem possit adduci. Subtritos pedes fomentabis aqua calida, axungiaq; veteri perunges: deinde testa candenti decoquis, oleo post & sulphure pariter contrito lana candente leuiter vres per triduum. Si vero contuderit sanguinem de corona emittes, & calida fomentabis, axungia veteri perunges: ouinum quoque stercus cum aceto permiscebis, & imponis. Quamuis alij caprinum efficacius credant.

Si pulmunculum adaperturam fecerit.

Cap. LVI.

Si iumentū adaperturam pulmunculum fecerit, scias totū solū, ^f hoc est assēm] hac ratione tollendū: ^{hoc cum}

^a M.s. non habet
^b canciabis
^c aut
^d tenuissimam
^e M.s. non habet
^f bet

vngulam subradis; deinde inter commissuram calcis & assis in circuitu incidis, subleuabis à parte priore & solum calcis retrouersus expelles, vbi cunq; pulmulus fuerit, radis ad viuum, & ad hinc linimentum ex oleo & aceto, & sale, & stercore ipsius imponas & calceas, tertia die soluis & tollis. post hoc ^a fomentabis: farinam hordeaceam, resinam, & acetum decoques, per triduum impones: hoc enim medicamento etiam frumentum curabis, si frequenter apponas. pòst etiam ^b traumaticum cum liniamento impone, & cùm corpus sercerit, corium maligranati & bitumen iudaicum ex acetato decoques & impones triduo, & cùm solueris iterum impone, donec obdurescat in ^c cornu.

^a corium

^a desūt in M.s.

Si exungulauerit iumentum, ^a & si suffusionem pendumpatiatur.] Cap. LVII.

^a steretus

^a soue cū melle
quod vino con-
iungis, &

^a corium

Si exungulauerit iumentum cura difficultis, sed pro futura si nō egebit industria, papyrum candelarum purgatam, subtiliter carpis, intingis in oui crudi albimento, circa nudatum pedem in circuitum pones, panino & fasciolo superligabis, post diem tertium soluis, fomentabis farina frumentacea, resina, aceto & melle pariter decoctis, interdum, lomentum pro farina mittis. Si vulnus non erit purum, vino tepido lauabis, linimenta cum melle impone: cùm purgauerit traumatico vteris. Cùm autem duxerit cicatricem corium ^a fabae cum pelle ceruina combures, ex melle temperabis, addito puluere bituminis iudaici & maligranati cum aceto: alternis diebus medicamentum renouabis, donec ^a cornu vngulam faciat. Ad ultimum sparciam veterem contundes, ex aceto in olla noua decoques, ex quo vngulam obdurecentē obuolues, & ad plenā rē uocas sanitatē. Si suffusiones pedes patiantur, fucus siccas cū sale pro aqua parte cōtonde & vngulis impone.

De pe-

De pedibus attritis sive mollibus. Cap. LVIII.

Animalibus exiguae vngulæ crescunt, vel attritæ reparantur, si allij capita vij. rutæ manipulos iij. aluminis tunsi & cribrati vncias vij. axungiæ veteris pondera ij. stercoris asinini plenam manum commisceas ac decoques & vtaris. Prudentius consilium est pedum tueri sanitarem, quām passionem curare. Corroborantur autem vngulæ, si iumenta mundissimè stercore vel humore stabulentur, & roboreis pontibus consternantur. Articuli quoq; vel suffragines post iter ^a calido forteantur vino.] Naturaliter autem molles vngulæ solidantur, si hederæ seminis duas partes & aluminis rotundi vnam partem pariter contundas, & calciatis pedibus per multos dies inducas. Item subtritis pedibus prodest, picis liquidæ selibram, aceti heminam, salis libram, hederæ folijs quantum sufficit pariter contundis, & laboranti quotidie pedes perunges. Mollissimæ vngulæ hoc vno medicamine, quo potentius nihil est, assolent indurari. Iacertam viuum viridem in ollam nouam mittis, adiicies olei veteris libram vnam, aluminis iudaici selibram, ceræ libram, absynthij tunsi selibram, & decoques cum lacerto: Cūm fuerit resolutum, calentia vniuersa colabis, abiectisque ossibus & purgamentis, liquatum medicamen in ollam remittes, & cūm vngues indurare volueris, vngulam subradis, & factum vnguentum in cannam viridem mittes, adhibitis carbonibus, propè feruēs, per cannam instillas vngulis, prouisurus ne coronam tangas aut ^b ranulas, si ^b ranulas, quæ his exceptis, in solo & in circuitu solidaturus vngulam excrescendo confricabis. Memineris autem vngulas excrescendo renouari, & ideo interpositis diebus vel singulis mensibus talis cura non deerit, per quam naturæ emendantur infirmitas.

^ascrutanda.^bcurare.^clata.^dexulceret.^evel discindēs.
^ffractus incurrit.^gcalurnos,
^hdependent.ⁱlyppa.

Animalium dorsa ut laboris plurimum sentiūt, ita diligentius sunt^a curanda. Exceptis enim his, qui deputati sunt circo, reliquum mulorum, equorum, asini norumq; genus sub sellis aut sagmis solo tergo præstat officium. Vnde laudabilior industria est, quæ incolumentem tuetur, quæm quæ cupit læsa^b curari. Nam diligētia defendit à vitio, si centones vel saga primum sufficiētia, deinde mollia imponantur, &^c lota, atque ad tempus diligenter excussa, ne aliquid folidū aut asperitatis inhāreat, quod sub pondere^d inulceret pellem: tunc sagmarum vel sellarum mensura conueniens, & apta qualitas debet adhiberi. Si enim ista minora fuerint vel maiora, angustiora vel ultra modū lata, vel quæ non cōgruunt, grauiter nocent. Hinc enim collisiones, suppurationes, apostemataq; nascuntur, cum nimis locis inæqualibus premitur^e pondere vel discentes traeturam mercurius] aut spina deteritur. Ipsorum quoque pondere, etiamsi in stratis nulla sit culpa, enormitas nocet. & ideo temperanda est mensura ne inferat vulnus.

Quod si dorsum sedentis iniuria tumere iā cœperit, in recenti statim mallonē separum, id est.^f calamos siccōs vnde fasces^g dependent, in quam ferquētissimam mittis, & aliquandiu maceratum, calidum super tumorem impones, fascia constringes vel cordiscū super impones, una quoq; nocte manere patieris absq; suppuratione palpabitur tumor. Quod si caluum fecerit, farinam hordeaceam cum folijs cauliū contundis pariter & tepidam impones. Cinerem quoque cum oleo miscebis, & inducis quæm diu claus cadat: cum cicererit^h lyppara utere cum minutissimis pannis, vel mel.

melle cum linteolis. Cùm vlcus^a purgauerit, licio per-^a purgaueris.
curabis.

Si pulmunculus nascitur in dorso animalis.

Cap. LXI.

Si pulmunculus natus fuerit in dorso, difficile est eū medicamentorum appositione [curare vel] siccarī: sed si paruulus fuerit, cautere, & præcipue cuprino aperiendus est, ut sanies quam colligerat, egeratur: tunc curādus est sicut moris est usta curari, sed commodius est pulmunculum^b decussatim ferro secare & eximere, ^bdensatum. ita vt pellem ad modum præcidas, ne cum cicatricem duxerit, inueniatur^c epidarmus: oleum, acetū, & salem^c epiderideri. continuo addis in plagam, & ne nimius sanguis erum-^{nus.} pat, stercus ipsius vulneri superponis & colligabis, die^d tertio folia caulium tunsa cū oleo & aceto imponun-^dpostero. tur per dies quinq;. Cum iam ducere cicatricem cœperit, licio curabitur.

Si vulnus fecerit. Cap. LXII.

Si verò fecerit vulnus, indulgebis otium, vt diligenter^e curetur, & recepta sanitas cōfirmetur induitijs, nec imponendus est labor qui rescindat adhuc teneras cicatrices. Sanatur^c autem ulcus si gallas syriacas combustas cū melle super imponas. Pulueres quoque corticum pini & flos calcis uiuæ æquo pondere miscebis, & vulneribus inspergis. Pillulas quoque cypressi tunosas & cribratas, & cortices quercus tritos & in puluerem redactos mittis. Præterea ossa sepiarum & testas etiam ostriarum in puluerem rediges, & ærci quoq; vasis fuliginem pariter miscebis, quæ bene tunsa si frequēter asperseris, siccatum vulnus ducet celerius cicatricem.

Ut pili renascantur. Cap. LXIII.

Quod si pili tardius crescunt, viuam testudinem supra farmenta combures, & cineres eius in no-
num cacabum mittes, additis vnicis iij. aluminis crudi,
medullæ ceruinæ quod sufficit, & vino infuso deco-
ques, & diebus plurimis imponis, reuocare pilos cre-
ditur. Puluis de fabis combustis, vel de lupinis cru-
dis, vel de folijs fici combustis ^aseuo commixtus super-
ponitur assiduè. Quod si nulla præccidente causa deci-
dunt pili, spica nardi, vuas passas pariter tundes, & ex
acetō decoques, calidumque medicamentum glabro
corpori impones.

De denigrandis pilis albis. Cap. LXIII.

Si album pilum nigrescere cupias, atramenti ^b suto-
mam j. rhodo- ^bveteris drach. Sricij scrupulos viij. odolaphinis succum scrupulos
daphnis succi: iiiij. l sepi. caprini quod sufficit pariter temperabis &
drachmas iij. yteris.

Ut pili nigri albescant. LXV.

Si ediuersò albos pilos facere volueris, cucumeris syl-
^c drachmas: questris radicum libram vnam, nitri ^c scrupulos duo-
decim, in pulueres cogis, heminam mellis.
adijicies, quibus permix-
tis vteris.

FINIS LIBRI SECUNDI

INTER

IN TERTIVM ARTIS
VETERINARIAE VEGETII
librum, Prologus.

Non medicina^a me commentarios ordinante, ci- ^acōmentarios
uum, atq; amicorum frequens querela, accepti ordinanti
operis continuationem suspendit, deflentū agri-
tudines, mortesq;^b clamofissimas boum, cum ma^b damnosissi-
gnopere peterent publicandum, si quid pro salu mas bou, pro
te tam commodorum animalium scriptum reperiretur in li- magno opere
bris. Cedens itaq; familiarium honestissima voluntati, ex di- supplicantium
uersis authoribus enucleata collegi, pedestriq; sermone in libel
lum contruli. Cuius erit præcipua felicitas si eum^c nec schola-^c scholasticus
sticus fastidiat, & bubulcus intelligat. ^d Maximo autem incis, nec
tamento mihi fuit ipsorum boum utilitas & gratia, sine qui-^d M.S. non ha-
bus nec terra excoli, nec humanū genus sustentari ullatenus bet
poterunt. Cuncta igitur legumina siue frumenta bobus me-
rito aratriq; debentur: vinearum ipsarum usus periret, nisi
eorum adminiculis subuehendis carpenta sudarent. Quid de
diuersorum onerum comparatione referamus, dum inter mo-
bilia & quicquid grauius est, absq; vehiculis penè reddatur
immobile? Reliqua quoq; animalia, ipsaq; cohortales aues ex
eorum capiunt labore substantiam. Vnde enim equis hordeū,
vnde cibum canibus, vnde porcis pabulum dominorum soler-
tia ministraret, ni pararentur boum labore frumenta^e. Et ne
longum faciam bobus debent alimenta quicquid ali potest.
Apud alios genus mulorum, apud alios camelorum, apud pau-
cos elephantorum licet exiguis usus est, nulla potest natio esse
sine bobus. Postremò ut ad prouidentissimorum virorum scri-
pta redeamus, quorum firmatur auctoritas, iusticiam iumen-
torum cæde violenta relictis terris ad syderum remeasse con-
sortē. Quid potest laudabilius reperiri quam ut nomen aquifsi-
num, boum fugaretur interitu^f quod dum homicidia fierent.

permanebat in terris] Duplicem igitur sollicitudinē oportet impendi, ut sanitas incorrupta maneat, & aegritudo qua ex casu vel negligentia sive labore contracta est, competentis medicina curetur ratione.

VEGETII RENA TI ARTIS VETERINARIAE

Liber tertius.

DE OBSERVANDA BOVM sanitate. Cap. I.

M. S. hic caput primum incipit, cuius inscriptio hec est,
vt longæui & sani sint boues.]

^a preuidere
^c calidissimum
cubile munia-
niatur
^c accommoda-
tus atq; utilis
est, vt pestifer
humor rece-
dat, & frigus
excellatur.

^d&
^e interiora cu-
rentur
^f calido
^g vt
^h Par quoq; stu-
dium
ⁱ fricentur
^k lentulenti,
priusquam in-
ducantur in o-
uile, adhibita

T longæui & sani sint boues, bubulcū conuenit^a prouidere vel dominū, quatinus frigoribus^b calidissimo cubili mu-
niantur, & si fieri potest, semper foco vi-
cini sint boues. Quod enim beneficio
naturali eiusmodi animalibus temper-
ignis^c commodum est, sive quod inutilis & pestifer hu-
mor exudat, sive conceptum ex pastu vel opere frigus
expellitur,] sive^d in flamarū halitu^e interna curantur.
Præsepium oportet extructū esse diligenter, ne quid pa-
buli inter pedes animaliū pereat. Bouile aut̄ loco^f siccō
statuendū est, assidueq; mundandū est, itaq; quod quoti-
die pabulū ad edendū inutile substernatur, vt boues sic-
cius & mollius cubent.^h Parū quotidie fastidiū est cum
boues reuocantur ex opere, vt colla eorū ex vino tepi-
do perfundantur, & diutissimē perfricentur. Cum uero
de via vel pastu redeunt^k luculentia adhibita, priusquā
dēducātur ad bouile,] aqua diluendi pedes, ne inhāren-
tes corpori sordes vlcera generent, vel vngulas faciant
mollio-

molliores, vel certè molestia manducatibus, vel inquietudinē afferat dormituris.^a Sed hyeme omni solertia fri-
 gus est prohibendū,^b velut aestiuis mensibus pura aura
 querenda. Per diē igitur^c sub umbra, per noctē sub diuo
 boues stare cōuenit. Nō enim pauciores si aestuauerint,
 quā si alserint colligūt morbos. Præterea vñ ouū crudum cū hemina salis & sextariū vini per singula capita
 septimo [die] diffundi percōmodum est. Iuuat etiā alliū
 tunsum hircino misceas seuo, herbam quoq; verbenam
 additā deteras, rutam herbam,^d etiā pollinē iniuungas, &c.^e derui
 cum vino per os digeras. Cauendū præcipue est ne aut ^f teras
 cursu nimio, aut longo itinere fatigentur,^f vel ullis gra-^f vel gravi-
 uoribus certè oneribus affligantur] nimiā enim lassitu ribus fat.
 dinem sequitur ægritudo, & omne animal ^g est debile si ^g incipit
 rumpit. Aquā quidē istius generis animal nō requirit ni-
 tidissimā, nec vsq; adeo laſerit si sordidā biberit,^h Sed ta-^h Est
 men bubulciⁱ diligētius est præcurare vt mundā semper ⁱ diligentissimē
 & optimā bibant. Maximē aut studendū est vt cōpeten-
 tibus^k redundantibusq; saturi semper habeantur & pin-^k cibarijs satu-
 gues. Omnis enim ægritudo exordium sumit ex macie. rato semper
 'Exhaustū animal celerius labor frangit, æstus vexat, fri-^l vacuū igitur
 gus penetrat. Non solū enim aestiuis mensibus pascuū
 sufficit,^m vbi frondes diuersi generis addant,ⁿ & minuat
 varietas ipsa fastidiū.] Hyeme [aut] nō tantū paleis, sed
 feno quoq; & hordeo, & sepius eruo saginandi sunt bo-^o Sequēs caput
 ues. Nullus aut vberiores ciborū repudiabit expensas, ibi M.s. incipit
 qui considerare voluerit boum per inopiam pereuntiū Cōtra morbos
 quam cariora sunt precia. ^o Aduersum boum morbos boñ nō minus
 non minor adhibenda est diligentia quam equorum. adhibenda est
 De morbis boum, & primo de malleo. Cap. II. diligentia, quā
 Nam equinū genus morbus qui appellat malleus, equorum.
 diuerso genere passionū^p emigrans per plures con- Pmigrando
 tagiones cōsumit, boues quoq; idē morbus^q confuerit in-
 ficit, sed à diuersis diuerso nomine vocatur, quē plerūq;^q terficere

vulgaris appellat [achanū] Hic morbus bouē si quando tentauerit, istis agnoscitur signis: erit pilo horridus & tristis, stupentibus oculis, ceruice deicta, saliuis assidue per os fluentibus, incessus pigrior, spina rigidior, fastidiū maximum, ^a pauca ruminatio: Cui si inter initia subuenire tentaueris, discrimin euadet: si per negligentiam adhibetur tardior cura, vetustioris morbi nō potest superari pernicies roborata. [Potio contra omnes morbos bouum & equorum] Inter exordia igitur tediante boui aduersus omnes morbos potio ista succurrerit: ^b tres semivncias squillæ minutatim concisas, præterea radices teneræ ^c popinum effossas & diligenter lotas contondes in pila, & tria ex hījs pondera addito sextario salis in viii septem sextarios mittes, & per septem dies per os bouis singulos sextarios digeres. Quod si toto anno aduersus omnes ægritudines desperatas boues ^d stagnare volueris, incipiente vere, id est, ab idibus februarij quindicim diebus cōtinuis, hanc potionē dabis omnibus diebus, quæ vsq; adeo salutaris est, ut approbatū sit integro anno boues sic curatos nullius morbi cōtagione tentari. Talis etiā cōpositio & morbis resistit, & vires animaliū firmat: folij ^e captinis, folij mirti sylvestris ana vncias iij, folij cipressi ^f ana vncias tres] diligentissimè deteres infundes in congiū aquæ, & vna nocte sub diuo manduum singulos sextarios dabis: quæ potio ad stagnanda animalia quater in anno facienda est vltimis temporibus veris, æstatis, autumni, & hyemis. Morbos ægritudinesq; depellit: tres vncias baccarum lauri, gentianæ, aristologiæ longæ, myrrhæ, [enule] betonicæ diligentissimè detere, & misce cū mero, ex quo trinas heminas triduo iugiter iūmēto per os dabis. Spicæ quoq; allij tritæ, cum oua cruda cum melle iumentorū faucibus inferuntur,

^aparua^btres^cpopuli^dpræseruare^ecapparis^fvncias sex^gsicium boui
tepefactum

atq;

Expedit tamē salem pabulis misceri, Marrubium quoq;
 tritum māne cum oleo vinoq; diffundere, thuris pulue
 rem cum mero siue per nares inieceris, siue per os dede
 ris prodest. Nec minores medicinę bobus^a horum copia ^{bhorni}
 subministrantur. Nam porros, rutam, apium, & herbam
 fauinæ si quis largè deterat, & misceat vino, ternasq; he
 minas præbeat ad potandum agrotantibus subuenit.
 Plurimiq; caulem vitis albæ concisam atq; serpillum &
 squillæ partem in aqua macerat, ternasq; heminas per
 triduum digerunt, quę potio ventrē purgat, vires quoq;
 confirmat. Ad interna autē curanda præcipue amurca
 creditur salutaris, si tantundē aquæ misceas, & animal
 bibere consuescat. Sed quia licet sitiat, potum fastidiat
 ignotum, primo cibi asperguntur, deinde aqua exigua
 Potio medicatur, ad ultimū promēsura miscetur, & usq;
 ad saturitatem sitientibus datur. Quocunq; autem tem
 pore, sed maximè estate, si boues cōcidentur ad cursum,
 aut alius eorum ad pernitiem soluitur, aut febriculæ
 commouentur. Natura enim pigrum, & labori potius
 quam velocitati accommodum, vehementer lēditur si
 ad opus cogatur insuetum. Periculosum quoq; est, si ad
 præsepsia sues aut gallinæ peruerenterint. Nam bos cū gal-
 linæ simū inter pabula sumpterit, statim nimio ventris
 dolore torquet, inflatusq; [ipsa hora] moritur. ^b cui hac ^b si statim hac
 ratione succurri conuenit: Apij seminis vncias iiiij. cimi-
 ni sextarium semis, & duas lib. mellis commisces, & tepi ^c curris
 dum per os infundes, ac tam diu ambulare compellis, ^c sextarios
 & confricas manibus plurimorum, donec ventrem po- ^{sex}
 tio moueat. Gisni quoq; cum vino deterere, & per os da-
 re creditur salutare remedium: Lixiuiū quoq; ex arbo-
 re v̄lmi, vel cuiuscunq; generis ligni cinerē, dummodo
 bene^d coctū, cū oleo miscebis, & liquidū ac tepidū dif. ^d cribratum sit
 fundere per fauces, aduersus stercus^e plurimū prodest. Si ^e pullinum
 aut̄ porcinū stercus bos deuorauerit, statim pestilentia

ARTIS VETERINARIAE

106

^a illius contagionis solius mallei sustinet morbi. Qui cum semel in gregem vel armentorum vel domitorū incesserit iumentorum, statim omnia animalia quæ leuem suspitionem [languoris] habuerunt, de possessione tollenda sunt, & distribuenda illis locis, vbi nullum pecus pascitur, vt nec sibi inuicē, nec alijs noceant: nam pascent do herbas insciunt, bibendo fontes, stabula & præsepi: quāvis sani boues, odore morbidorū afflante depereūt. Usq; eo etiā mortua cadauera ultra fines villę proiecida sunt, & altissimè obruenda sunt sub terris, ne forte ipsorum corporū interna sanoru contingantur & pereant,

^b pascuo ^c M. S. nouum hoc loco caput ponit De speciebus pestilentiae bovē & ipsorum curatione ^c Vno quidē vocabulo pestilentia appellatur, sed habet plurimas species, [diuersas] quas enumerare non licet [vel riget:] facilius ipsa principia à diligentibus intelligi possint. Est itaq; humidus humor, quoties per os & narres humor effluit bobus, & fastidiū ægritudoq; cōsequitur. Est siccus quoties nullus humor appetat, sed animal quotidie maceſcit & fit deterius, nec iuxta cōſuetudinem appetit cibos. Est articularis quoties interdū de prioribus, interdū posterioribus pedibus claudicant boues, cum habeant vngulas sanas. Est & subrenalis quotiens à posterioribus debilitas appareat, & quia] lumbi dolere creduntur. Est farciminosus quotiens per totum corpus bobus tubercula exeunt, aperiunt se, & quasi sanantur, & iterum in alijs locis exeunt. Est & subtercutaneus, quoties humor pessimus in diuersis partibus cor-

^d incipit & quasi ^e elephantiotes poris [per coriū] bobus erumpit & decurrit. Est elephantiosis, quoties velut scabies minutæ ^f cicatrices exeunt extra coriū, & ad similitudinē lenticulæ. Est mania quæ refectis bobus eripit sensum, vt nec audiāt more solito, nec videant: ex qua passione celerrimè moriuntur, quāuis hilares pinguesq; videantur. Hi omnes morbi cōtagione sunt pleni, & si vñ animal apprehenderint, cele- riter ad omnia tranſeunt, & sic interdū aut integris ar- mentis

^g & insanias ^h plura.

tis, aut omnibus domitis afferunt interitus. Vnde omni studio, quæ semel tentata fuerunt segreganda sunt animalia, & ad ea loca mittenda, vbi nullum animal pascatur, ne cōtagione sua omnibus periculū^a generet, & negligenter domini (sicut solet à stultis) diuinę imputetur offendere. Euincendi tamē sunt, & exquisitis remedij expellendi. Quāuis acerbissimi morbi [varijs expensis curantur.]^b Panacē supplassarijs cōparas. Eryngion aut̄ herba dicatur, quæ in littore nascitur prope vndā maris, folia eius sunt rem habet quasi aureum vel galbineum, folia eius sunt quasi folia cardui sylvestris, inter arenas littorū largissimè spargitur: has effodies, & in umbra siccatas seruabis, aduersus morbum tam equorū quam boum plurimum prosunt.] Ex quibus potio cōponitur ista: Radicis pana-
cis, itemq; radicis herbæ eryngij ternas vncias, seminis quoq;^c fœni vncias iij. pariter deters diligēter, addisq;^d fœniculi farinę triticeæ sextarium, ita ut prius frumentū frangas & molas: quæ omnia de calida feruente cōspergis, & cū melle vel sapo nouenas offas^e singulis dieb. digeres. Præ-
terea sanguinē marinæ testudinis colliges, & cum vino ^{d inde dabis fin} gulis bobus per os dabis. Quā quia inuenire difficile est, vulgariū te-
studinū prodesse æstimant. Quod vtrū bene opinantur, vsus viderit. Nam auctores de terrestri testudine tracta-^{f tacuerunt}
uerunt. Puluerē [Myrrha] & cassiæ fistulæ, necnon etiam thuris pro æqua parte admisces, ex eo vnā semis vnciā cū sextario vini veteris in die per nares bouis infundis. Quod medicamentū per triduum facies. Morbi quoq;^g quos superius nominauimus amari sunt, & nō nisi amaris potionibus^h superanf. Nam cōtraria cōtrarijs potio. ^{i curantur}

^a experimenta sens quoq; remedium ² experimentauerūt: ^b radiculam
herbæ consiliginis (quam alijs pulmonariā vocant, alijs
docuerunt. ^b M.s non ha tantundem radiculam) sinistra manu ante ortum solis
bet collige (quia sic maiorem vim habere creditur) tune
ad acum uel acutum cuprinum pars auriculæ quæ lata
est, quasi in circulo signatur, adprematq; vt rupta cute
leuiter sanguis exeat. Quod cum ex vtraq; parte feceris,
medium orbiculū perforas ad acum, & in eodem fora-
mine inseres: quod vbi exierit, omnis pestilentiae virus
per ipsum defluit vulnus, donec ille solus locus, qui desi-
gnatus est, putrescat & decidat, atq; ita animal libere-
tur.] Visci folia cum vino trita defunduntur in nares, [&
sic animal liberatur] atq; ita singulis bobus, siue vniuer-
sis gregibus cū morbū incurrerint, subuenitur. Suffimē-
ta quoq; plurimū iuuāt, sulphur, bitumen, alliū, origanū,
semē coriandri, [equaliter misce & viuis] carbonibus in-
sperge, & cooperta boum supra uas, in quo suffimēta in-
cenderis, diutissimē cōtinebis, vt fumus os eorū ^c capiat,
^c caput ac nares impleat, atq; ita ad cerebrū & interna salutare
remediū penetret. Sed & totū suffimētare, percōmodū
est, vt ab eodē morbo pernicies expellatur, & cætera pe-
stilentiae contagio non ^d coinquinet. Generalia igitur re-
media aduersus morbos generales cōtagiososq; retuli-
^e ne mus nūc aduersus valitudines, quæ singulis animalibus
^f conscribamus accident, nec in alia transeunt, remedia. ^e subiungemus.

^f De passioni-
bus boum non
contagiosis
^g cōtractions

^h calide
ⁱ vt

^f De cruditate. Cap. III.

C Ruditas plurimum nocet, cuius hæc sunt signa: cre-
bri ructus, cibi fastidium, sonitus ventris, ^g inten-
siones neuorum, oculi hebetes: propter quæ nec bos
ruminat, neq; linguam detergit vt solet. Prodest ita-
que ^h vt duos congios ⁱ vbi bibi possit digerere per fau-
ces. Post quos statim brasileæ tringinta caules modi-
cas decoques, & ex aceto dabis, suspensumq; animal
ab alio

ab alio cibo penitus abstinebis. Alij cruditate laborantes, clausos in bouili detinent, nec cibos præbent. ^a Preterea lentisci & oleastri cacuminum pondera 4. deterunt, & cum lib. mellis atq; congio miscent, quæ una nocte sub diuo mittunt, atque ita faucibus digerunt. Deinde interposita hora, macerata infusaq; erui 4.lib. obijciunt, ab alio quoque cibo uel potionē prohibentur. Nam si neglecta fuerit cruditas, uentris inflatio intestinorumq; subsequitur, exprimit gemitus, cibosq; capere non sinit, nec in loca consistere, decumbere & volutare cogit, caudamq; frequenter commouet. De experimento medicina est caudam iuxta clunes resticula uel lino uehementer astringi, viniq; sextarium cū hemima olei tepidum dare per fauces, atq; ita per mille quingentos passus bouem currentem trahere: si dolor permāserit, ungulas eius secare, & uncta manu per anum simum extrahere, & rursus agere currentem. Si tardius proficit, tres partes lauri diu cōteruntur, & cum dupli aquæ calidæ dantur. ^b Si ista non valent, ^c si laurus non mirtæ foliorum sylvestris duæ lib. tunduntur in pila, & adest. ^d duæ ex calida aqua miscentur, ac per uas ligneum fau cibus infunduntur. Atq; ita sub cauda quatuor digitis rij. ab ano percussa uena sanguis emittatur. Qui cum satis effluxerit papyro ligata cauda restringitur. Post concitatus bos agitur usq; dum anhelet. Ante detractionem tamen sanguinis adhibentur remedia: tribus heminis vini, quatuor vnciæ contriti ^d olei permiscentur, postq; potionem cogetur currere: duæ quoq; vnciæ salis cum decem vncijs. ceparum atteruntur: mel quoque decoctum admiscetur, ex quo facta collyria longiora non parum valida immittunt in anum, vt uentrem resoluant: atque ita bos currere cogitur. Ventris quoque & intestinorum dolor sedatur, si anseres natantes, & maximè anates animal aspexerit. Nam anas mulos, etiam

equinū genus conspectu sui celeriter sanat. Sed inter
^anulla. dum in ^a illa medicina conuenit, sequiturq; ^b omniū
^btorminū. vitium, quorum signum est, si exuentum: mutosum quē
^ccupressī bac- ventrem ediderit. Singulare remedium est ^c cupressinē
 cas, et Gaubræ quindecim, verbenę quindccim gallæ diligētissimē tri-
 ana xv. bene tæ quantum vtræq; ponderantur, tanti ponderis vetu-
 tritas, & tan- stissimus caseus] quibus pariter detritis admiscetur vi-
 tundē vetustif- ni austeri sextarij 4. & in potu dantur, ita vt lentisco mi-
 simi casei. xtaq; oleastri cacumina præbeantur. Si venter coepit
^dviride quale fluere, & videris egere corpus & vires capito plerunq;
 manducant. inutilem reddit, quia ex cibarijs ad medelam bouis nil
 peruenit, quod sic videris, per ventrē proiecit, inquam
 quod māducauerit. Quæ cum acciderint] prima die à
 cibo & potu abstinentiam est, ita quod nec secunda die
 bibere permittatur, cacumina tamen oleastri & canæ
 sylvestris, itemq; baccæ lentisci & myrti dādæ sunt, nec
 post triduum etiam potestas bibendi, nisi perparū con-
 cedenda est. Sunt qui ex folijs lauri teneris librā i: ab-
 rotanum hortense pari portione deterunt cum aquæ
 calide 2. sextarijs, atq; ita faucibus infundunt, pabulaq;
 sæpius præbent. Aliqui vero 2.lib. ex ^e vinaccis ad focū
 torrent & conterunt, & cū sextario vini austeri ad bi-
 bendum dant, & cūmerata sæpius cacumina obijciunt.
 Quòd si neq; proluuies ventris erit, neq; intestinorum
 dolor, recusat tamē cibos, & prægrauato capite erit: la-
 chrymæ quoq; oculis & pituita naribus currit vsq; ad
 ossa, frons media vratur, auresq; ferro discendantur, sed
 vſtræ igneæ factæ vt sanescat veteri vrina bouis ipsius
 confricādæ sunt. Aures vero scissæ picula oleoq; curan-
^fM.S. Nouū ca- tur. Periculosem fastidium bobus ranulæ faciunt, que
 put incipit. aperiendæ sunt, & allio cum sale pariter trito ipsa vul-
 De ranulis o- nera confricanda, vt omnis humor exeat prouocatus.
 ris, Melius creditur si ad acutam cannam execes ranulam,
 post yino os lauatur. Interposito ynius horæ spatio vi-
 rides

rides herbæ vel frondes dantur. Tam diu autem sustenatur mollibus cibis, donec facta vulnera cicatrices ducent. Sineq; ranula fuerit, & non appetent cibum, alliū tritum cum oleo naribus infundes.

De Febre. Cap. IIII.

BOs si febrire cœperit (quod ex venarum inquietudine, & calore totius corporis vel oris intelliges) vna die à cibo est penitus abstinentus, ita ut postero ieiuno eidem sub cauda exiguum sanguinem detrahas, atq; interposita hora trigesima^a paruos aculeos deco-^{a frigñ ex eo!} ques, & ex oleo ac liquamine per] os digeres, eamque ac liq. coquas, escam per dies quinque ieiuno dabis. Præterea cacumi^c & per na^b lentis, vel oliuarum, vel tenerimum quenq; frondem, ac pampinos, si eodem tempore sunt, præbebis in^b lentisci. cibo. Labra quoque eius deterges^c ad spongiam & a-^{c spongea} quam frigidā ter in die offeres ad bibendum, ita ut^d in-^d intra. fra tectum bos febriens teneatur, nec antequam sanatus est dimittatur in pastum. Febrientis autem ista sunt signa: lachrymæ profluunt, grauatur caput, oculi semi-clausi sunt, labra salivis madida, longior & cum quodā impedimento tractus spiritus, frequenter & gemitus. Tussis boum non minus diligenter sananda est quam equorum: [qua] si recens fuerit, sextarius farinæ hordeaceæ cum uno ouo crudo & hemina passi per os da-^{e fine cortice} tur ieiuno: gramen quoque concisum tunsum que ad-^{f sextarijs duobus aquæ.} mixta farina fabæ frixa & pollinis lentis^f sextario aquæ calidæ miscetur, agitataq; diligenter per os diffundi-^{f Nouū caput.} tur.^g Veterē tussim sanant due libræ hyssopi maceratæ^{g Aduetcrè tuf-} ex aquæ sextarijs tribus, quod infusum teritur, & cū dua^{g sim. Nouū ca-} bus partib.^g farinæ miscetur, & per os datur, super quod^{g put M.S.} aqua hyssopi, in^h aqua decoctū infusum decoctūq;^{h qua} tiā propinatur ad cornu. Porti etiā succus expressus cūⁱ cst.

oleo & ipsi febri cum hordeacea farina remedium præstant. Radices quoq; eius diligenter lotæ, & cum farre triticeo contusæ, ieuno que datæ, discutiunt vetustissimam tuſsim. Idem præstat eruuum si in pabulis cum pti

^a Nouum cap.
De apostema-
te.

in fauces saluanti ore dimissum. ^a Suppuratio, quā apotropa dicunt, melius ferro aperitur [quā medicamen-
to] post cum expressum pus aut sanies fuerit, sinus ipse,
qui eam continebat, vrina bubulina calida lauatur, ac
linamentis ac stupris siue linteolis pice liquida & oleo
infusis curatur. Quod si colligari ea pars, ubi est ulcus,
non potest, lana candente sepum caprinum aut bubu-
linum stillatur. ^b Alianti, cum vitiosam partem in-
unxerint, tūc urina veteri humana lauāt, atq; ita æquis

^b Quidā uero.

^c Nouū caput.

De sanguine
qui pedes læ-
dit.

& liniunt. ^c Sanguis cum ex aliqua necessitate ad pedes
venerit boum, claudicationem affert. Quod cum acci-
re, & vitiatam partem premi vehementer, bos nō pati-
tur. Sed si sanguis adhuc super ungulas in cruribus est,

ad triduum triti salis perfrictione discutitur. Quod si
tantum in unguis descenderit, cultello leniter inter
duas unguis aperies, & mūdabis deintus, & postea stup-
pam sale atq; aceto infusam applicabis ad solum, spar-

ta opere calceatur, maximè quæ datur operantibus. &
in aquam non mittat pedem, sed vbi siccum est ambu-
let. Qui sanguis nisi emissus fuerit ^d saniē creabit. Quo

^d ramicem.

^e tardē.

suppuratio ^e etiam curabitur. Nam primo ferro circun-
cisus expurgatur ad viuum: deinde pannis aceto & o-
leo & sale madefactis impletur, mox axungia veteri &

sepo hircino pari pondere ferro candenti stillantibus

curatur, & perducitur ad sanitatem. Si sanguis in inte-
riori parte ungulæ est, nec aperturam facit, & tantum

claudicat animal, extrema ipsius vngulæ ad viuum re-
secantur,

secantur, & ita remittitur, ac stuppa vel linteolis cum sale & oleo & aceto infusis pes inuolutus sparta munitur. Medium verò vngulam ab inferiori parte non expedit aperiri, nisi eo loco in quo suppuration facta est.

² Si claudicat ex dolore neruorum, oleo & sale genua poplitesq; & crura confricanda sunt calido aceto, & lini semē aut milium detritum infusumq; aqua mulsa imponendum est, & spongia quoq; feruenti aqua infusa & expressa, conspersa q; postmodum melle, genibus cundatur ac fascijs alligatur. Quod si humor est cū tumore, fermentū vel farina hordeacea ex passo aut aqua mulsa incocta imponitur, & cum maturauerit suppuration, scinditur ferro, emissaq; sanie (ut suprà docuimus) percuratur. Potest etiam radix lilij vel squilla cū sale, vel herba sanguinalis (quam palaganon Græci appellant) vel marrubium ferro aperta sanare. Omnis autē corporis dolor, si sine vulnere est, recens fomentis

³ mellinis discutitur, vetus autē vritur. Et suprà vulnus ^b melius. vel butyrum, vel caprina instillatur axūgia. ^c Scabies ^d ana-
tis] trita oleo defricata. Eodem q; remedio rabiosi ca-
nis sanatur morb. vel lupini vulnus illatū. Vetus quoq; num.
salsamentū vtranq; prohibetur plagam curare. Ad sca-
biem quoque præsentior medicina ista est: si cumulam ^e scabiosa trite
bubulam sulphurq; conteritur, admixtaq; myrrha cū
oleo atque aceto decoquitur, & cum tēpescere coepe-
rit, alumē scissum tritum inspergitur: [quo vngatur ad
solem forriter] quod medicamentum candardis olei il-
linitum prodest. Ulceribus gallarum tritarum puluis
inspergitur. Succus quoq; marrubij impositus cum fu-
lige sanat. ^f Infesta pestis est bubulum pecori (quam Maginium rustici vocant) cum pellis ita dorso hæret, De peste adhæ-
vt apprehensa manibus deduci non possit à costis: quæ rente. Pestima-
res non aliter accidit quam si bos ex languore aliquo pestis.
ad maciem deductus est, aut sudans in corpore faciēte ^f opere.

p refriguit,

^a Nouū caput.
Ad claudica-
tionem.

^c Nouū caput.
Ad scabiē bo-
nis num.
^d scabiosa trite
cum.

^e Nouū caput.
De peste adhæ-

vt appre-
hensa manibus deduci non possit à costis: quæ rente. Pestima-

res non aliter accidit quam si bos ex languore aliquo pestis.

^a quoniā.

refriguit, aut si lapsus sub onere vehementer est infusus in pluia: quæ^a quandoq; pernitiosa sunt, custodire debemus, vt cum ab opere redierint boues adhuc ęstuan tes anhelantesq; vino aspergātur, & offula panis vino infusa fauicibus eorum inferatur. Quòd si prædictum vitium inhæserit, expedit decoquere laurum, & cū calida & oleo & vino spinam dorsumq; animalis confrica re contra pilum, ac per omnes partes appreħēdere pelle, & velut à costis separare. Quod aut in loco calidissimo faciendum est, aut sub diuō sole feruente. ^b Ali-

^b M.S. non habet. quanti feces vini & axungiae commiscent, eoq; medicamento tepido post fomentum prædictum vtuntur.]

^c Nouū caput. ^c Et cum grauis pernicies, vt cum pulmones exulcerantur, vnde tussis & macies, ad vltimum verò phtisis in etiam grauis uadit, quæ mortē afferant. [Cui] radix consiliginis, succus porri, omnium hemina per mensuram olei miscetur, & bibendi sunt cū vini sextario per dies plurimos.

^d Aliud caput. ^d Nonnunquam & tumor palati ciborum fastidium facit, crebrumq; suspirium. Prodest palatum ferro aperi- de Inflatione palati: re ut profluat sanguis, cui eruum sine corio maceratū ad manducandum dabis, viridemq; frondē vel quodlibet aliud molle pabulum dum sanetur. ^e Si in operibus contuderit collum, præstantissimum remedium est, sanguis ab aure emissus. At si id totū in tempore quæ vocatur] amati amaticum sale tantum & imposito.] Si

^f Nouū caput. ^f ceruix mota & deicta est, cōsiderabimus in quam Ad deictionē clinet, & ex diuersa parte sanguinem detrahimus, ex ea ciruīs. vena quæ in aure videtur amplissima, quæ sarcocata prius verberanda est, & cum intumuerit, ferro aperiatur, effusoq; sanguine posterō die ex eo loco emittitur farmento. cruor, & biduo vacatio operis datur. Tertio verò die leuis iniungitur labor, & paulatim ad operis consuetudi nem revocatur. Quòd si ceruix in neutram partem deicta est, mediaq; intumuit, ex vtraq; auricula sanguis emittitur

emittitur. Qui si inter triduum quod bos vitium cœperit emissus non est, intumescit collum, neruiq; tenduntur, & ita nata duricies iugum non patitur. Tali vitio comperimus aptum esse medicamentum, ex pice liquida & bubula medulla, hircino sepo, & axungia veteri, oleo quoq; veteri æquis ponderibus ^a impositum concoquitur, quo vtendum est cum bos ab opere disiungitur. & in piscina ^b in quolibet tumore ceruix lauatur, cōfricaturq; diligenter prædicto medicamento, detersaq; diluitur. Si ex toto propter tumorem ceruicis iugū recusat, paucis diebus requies ab opere danda est, & ceruix cum aqua frigida lauanda, & spuma argenti linenda est. Celsus quidem ^c iumenti ceruici herbā quæ vocatur ^d ama (vt suprà dixi) contundi & imponi iubet. ^e Quæ ceruicem infestant minor est cura. Nam facile sa-
nuntur per ardentem lucernam oleo instillato. Melius bet.
tamen est custodire ne nascatur venæ. Etiam colla caluescunt, quæ non aliter glabra fiunt nisi cum sudore, aut pluvia ceruix madefacta est in opere. Quod si acciderit, puluere lateritio trito priusquam deiungatur, bo-
uis colla conspergi oportet. Et cum exiccati fuerint, ex
inde oleo iterum infundi.] Si ^f talum vel vngulam vo-
mer læserit, picem duram & axungiam cum sulphure. Delestone talē
& lana succida inuoluito, & candente ferro supra vul-
nus imponito, & ^g vngito, quod remediū optimū facit,
si clauū calcauerit, aut acuta testa vel lapide vngula per-
tuditur: quæ tamē si altius vulnerata est, latius ferro cir-
cūciditur, ita inuritur, vt suprà præcepi. Deinde ex par-
te calceata per tridū aceto suffuso curatur. Quod si vo-
mer ^h intrauerit, laetitia marina, quam Græci ⁱ Cyniolā
vocant, admixto sale imponitur. ^k Subtriti etiā pedes e-
luntur calefacta bubulina vrina. Deinde fauilla farmē
torū feruente calcare compellitur, & pice liquida cum
oleo vel axungia ^l cornua eius vnguntur.] Minus tamē ^m supervone.

claudicant si ab opere disiunctis frigida pedes lauetur,
& suffragines coronaeq; ac scissura ipsius vngule, veteri
axungia defracentur.^a Frequenter etiam vel ab asperi-
^a M. S. nouum habet.
tate itineris, vel in proscindendo duritiam soli, aut ob-
uijs radicibus obuolutatus conuellit armos: Quod cū
acciderit, ex prioribus cruribus sanguis emittitur, si de-
xtram ex sinistro. Et si vehementius utranq; vitiauerit,
etiam in anterioribus cruribus venæ soluuntur. Perfra-
ctis verò cornibus, linteola, sale, atq; aceto & oleo im-
buta ponuntur, superligatisq; per triduum eadem in-
funduntur. Quarta die tantum axungia cum pice ari-
da & cortice pini pari pondere imponitur, & ad ultimū
cum iam cicatricem producunt, subito infricatur. So-
lent autem neglecta vlcera vermes creare, quæ si mane
ex aqua frigida perfundātur, rigore eius contracti, deci-
dunt. Vel si hæc ratio nihil profecerit, marrubium aut
porrum conteritur, admixto sale imponitur, vel calcis
uiue puluis inspergitur, aut cucurbitæ viridis succus cū
aceto mittitur. Ideoq; vniuersis vleribus picem liqui-
dam, oleum vetus & axungiam oportet adhiberi, & ex-
tra vulnera etiam eodem medicamento circumliniri,
ne infestentur à muscis, vel vermes creent cum vulne-
ribus inciderint. Serpentis quoq; ictus mortiferus est
hebet, sed & minorum animalium in novium viras Nam

cum fistula oculo influas. Quæ radix tunsa & cum oleo
lentisci mixta vitiū expurgat. Si genæ humorē profun-
dunt, lachrymisq; visus confunditur (quam epiphorā
vocant) polenta ex hordeo mulsæ aquæ cōspersa super
genas superciliaq; imposita reprimit humorē. Pastinaca
quoq; agrestis, quā armoneaceā vocāt, cū melle trita o-
culorū sedat dolorē. Memineris verò quoties mel aliōs-
ue succos remedio adhibes, vt prius pice liquida cum
oleo circūlinias oculos, ne à muscis apibúsue vel vespis
infestentur, quas dulcedo mellis inuitat. Plurimūq; hi-
guinē trahit, eam à iumēto digitis oportet anferri: sed si
interius sit, vt manu detrahi nō possit, cannā vel fistulā
perforatā inserito faucibus, ac per eam calidū oleū in-
fundes. Nam eo cōtactu bestiolæ importunitas recedit.
Odor quoq; cimini super carbones impositi vbi sanguī-
sugam afflauerit, euillet à vulnere. Quod si stomachum
vel intestinū tenuerit, calido acetō per cornu infuso ne-
necat. Machina quoq; describēda est fabrica, qua cōclu-
sa cuiusuis generis iumēta bouesq; curantur, vt & tutus
ad pecudē medendū accessus sit, nec luctando quadru-
pes aut membra conuxet, ac sic remedia despuet. Robo-
reas asses cōstringis, soliū, quod in longitudine nouē pe-
pedē: Pars verò quę ad priora animaliū p̄tinet, quatuor
pedes: texunt ita vt velū in caudā ductum nō possit exi-
re. Sed à parte posteriori paululū latiorē, à priore stricō
rem machinā compingi oportet. Cui trāsuersum trigl̄i-
lum ad modum iugi cōfirmandum est, ad quod equo-
rum capita vel boum cornua religantur. Nam reliquū
corpus ad temones socios vel funibus alligetur, vt iuua
mentū præstetur ad medētis arbitriū. Quæ machina ad
omniū maiorū animaliū medelā solet esse cōmuniſ.]

Ad rabiem.

Quæ

[Rabiosis equis & canibus da bibere rasuram de iliernia
& sanantur.]

*Que ab initio huius tertij libri vsq; ad hunc locū habentur, non reperiu-
tur in vetustiore codice, adeoq; pro vno sumuntur capite, itaq; subsequens
reputabitur caput secundum.*

Si vermes animal fecerit. Cap. II.

Si vulnus in dorso, aut quacunq; parte corporis cœpe-
rit habere vermes, & timetur ne putredo vulneris
transeat in cancrum, nepitam & cedrinā sive ciminum
vel cicutā conteres ex aceto & imponis. Calcē quoq; vi-
uam ex aceto acerrimo temperatā necare vermes expe-
rimenta docuerunt. Si ^a vermiculus dorso putredinē fe-
cerit, vtilissimum est cauterizare subtiliter, postea viscū
cum melle & vino cōterere & imponere. Pannos quoq;
minutos cum oleo & aceto vulnera purgare manifestā
est. Quo facto si necessitas fuerit, vstio rursus adhibetur.
Ad ultimū cornu caprinū cōbustū & contritū valet, vi-
ceribus superinspergit, vt recuperetur & sanitas ei def.